INDICAÇÃO Nº 046/2025

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

Solicita seja feita a instalação de CÂMERAS DE MONITORAMENTO, para
promover a segurança do cemitério Municipal. Ou ainda, seja viabilizada

possíveis medidas para promover a segurança do referido local.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de câmeras de segurança, tem a finalidade
de inibir ações de vandalismo e dificultar o acesso de pessoas que utilizam o local
para o consumo de drogas. É crescente o índice de furtos e violação de túmulos, o
que vem causando indignação das famílias. A instalação das câmeras, oferecerá o
mínimo de tranquilidade às famílias enlutadas que utilizam do espaço para velório
ou visitas aos túmulos; além de possibilitar a identificação de possíveis infratores
para eventual responsabilização e dificultar o acesso para consumo de drogas no
local. Vale ressaltar, que este vereador foi procurado por vários munícipes
relatando que nos últimos dias ocorreram muitos furtos, o que vem causando
indignação das famílias.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que

providencie o mais rápido possível a realização dessa benfeitoria.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 16 de abril de 2025.

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
Vereador